
  13 de maio de 2022 - página 18  BOLETIM DO MUNICÍPIO Nº 2788

4° TERMO DE ADITAMENTO DO CONVÊNIO N° 1/2020  
DATA: 04/05/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E CENTRO DE VALORIZAÇÃO DA 
VIDA
OBJETO: SERVIÇO RESIDENCIAL TERAPEUTICO  
PRAZO: MAIS 2 (DOIS) MESES
VALOR: MAIS R$ 609.936,80
MODALIDADE: CONVENIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 10878/2020

4º TERMO DE ADITAMENTO DO CONVÊNIO Nº 6/2020
DATA: 04/05/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E HOSPITAL E MATERNIDADE 
THEREZINHA DE JESUS
OBJETO: CELEBRACAO DE CONVENIO ENTRE A MUNICIPALIDADE E O HMTJ  
HOSPITAL E MATERNIDADE THEREZINHA DE JESUS, VISANDO ENFRENTAMENTO 
AO COVID-19
PRAZO: MAIS 180 CENTO E OITENTA) DIAS
VALOR: R$ 1.968.422,04
MODALIDADE: CONVENIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 38903/2020

4º TERMO  DE ADITAMENTO DO CONVÊNIO Nº 7/2020
DATA: 04/05/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E INCS - INSTITUTO NACIONAL DE 
CIENCIAS DA SAUDE
OBJETO: CELEBRACAO DE CONVENIO ENTRE A MUNICIPALIDADE E O INCS - 
INSTITUTO NACIONAL DE CIENCIAS DA SAUDE, VISANDO O ENFRENTAMENTO AO 
COVID-19
PRAZO: MAIS 6 (SEIS) MESES
VALOR: R$ 1.872.000,00
MODALIDADE: CONVENIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 38907/2020

5º TERMO DE ADITAMENTO DO CONVÊNIO Nº 8/2020
DATA: 05/05/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E SPDM - ASSOCIACAO PAULISTA 
PARA O DESENVOLVIMENTO DA MEDICINA 
OBJETO: CELEBRACAO DE CONVENIO ENTRE A MUNICIPALIDADE E A SPDM 
ASSOCIACAO PAULISTA PARA O DESENVOLVIMENTO DA MEDICINA, VISANDO O 
ENFRENTAMENTO AO COVID-19
PRAZO: MAIS 06 (SEIS) MESES
VALOR: MAIS R$ 1.911.474,64
MODALIDADE: CONVENIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 40068/2020

5º TERMO  DE ADITAMENTO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 59/2018
DATA: 09/05/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE 
SOCIAL E EDUCACIONAL LÍRIOS DO CAMPO
OBJETO: TERMO DE COLABORAÇÃO. Celebração de termo de colaboração com a 
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SOCIAL LIRIOS DO CAMPO, para atendimento a 368 
crianças no CEDIN “SANTO ANTONIO SANT”ANNA GALVÃO, nos termos do Edital de 
chamamento nº 01 SEC/2017
PRAZO: 24 (VINTE E QUATRO) MESES
VALOR: R$ 5.288.755,34
MODALIDADE: TERMO DE COLABORACAO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 40391/2018

5º TERMO  DE ADITAMENTO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 60/2018
DATA: 09/05/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E CENTRO PROMOCIONAL DE 
EUGENIO DE MELO
OBJETO: TERMO DE COLABORAÇÃO. Centro Promocional de Eugênio de Melo - CEPEM, 
para atendimento a 263 crianças no CEDIM “ AMALIA BONDESAN DOS SANTOS”, nos 
termos do edital de chamamento nº 01/SEC/2017
PRAZO: MAIS 24 (VINTE E QUATRO) MESES 
VALOR: MAIS R$ 3.298.917,76
MODALIDADE: TERMO DE COLABORACAO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 14443/2018

2º TERMO  DE ADITAMENTO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 3/2020
DATA: 29/04/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E VILA DE ASSISTENCIA E 
PROTECAO DOS IDOSOS
OBJETO: TERMO DE COLABORAÇÃO. EXECUÇÃO DO SERVIÇOS DE PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA - PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS ¿ CRIANÇA FELIZ, NOS 
TERMOS DO PLANO DE TRABALHO PROPOSTO PELA OSC E APROVADO PELO 
MUNICÍPIO.
PRAZO: MAIS 24 (VINTE E QUATRO) MESES
VALOR: MAIS R$ 3.234.787,92
MODALIDADE: TERMO DE COLABORACAO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 42220/2020

TERMO DE FOMENTO Nº 04/2022
DATA: 05/05/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E GRUPO DE APOIO AO INDIVIDUO 
COM AUTISMO E AFINS
OBJETO: EMENDA PARLAMENTAR GAIA - TECENDO TEIAS
PRAZO: 10 (DEZ) MESES
VALOR: R$ 100.000,00
MODALIDADE: TERMO DE FOMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 8428/2022

ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 03/2022
DATA: 09/05/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E ASSOCIACAO BRASILEIRA DE 
SERVICOS COMPARTILHADOS - ASBC
OBJETO: SERVIÇOS COMPARTILHADOS ATRAVÉS DA INTEGRAÇÃO 
DE SEUS ASSOCIADOS, CAPTANDO INFORMAÇÕES, DISSEMINANDO 
CONHECIMENTOS,EXERCENDO AÇÃO POLÍTICA E CONTRIBUINDO PARA O AUMENTO 
DA COMPETITIVIDADE DO SETOR
PRAZO: 24 (VINTE E QUATRO) MESES
MODALIDADE: ACORDO DE COOPERACAO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 41014/2021

1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 100/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 118807/2017
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 100/2018 CELEBRADO ENTRE 
O MUNÍCIPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE 
INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E A EMPRESA RKA INFORMÁTICA LTDA
1 – DO OBJETO
COM BASE NO ART. 65 § 8° DA LEI FEDERAL 8.666/93, REALIZA-SE O PRESENTE 
TERMO DE APOSTILAMENTO, CUJO OBJETIVO É ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA 3º - 
DOS RECURSOS FINANCEIROS, PREVISTA NO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
INICIAL, CONFORME DESCRIÇÃO ABAIXO.
DOTAÇÃO INICIALMENTE PACTUADA:
70.10.3.3.90.39.04.122.0050.2002.01
DOTAÇÃO APÓS APOSTILAMENTO:
70.10.3.3.90.40.19.572.0007.2.058.01
2 – DA RATIFICAÇÃO
AS DEMAIS CLÁUSULAS, CONSTANTES NO CONTRATO Nº 100/2018, PERMANECEM 
INALTERADAS. O DISPOSTO NO PRESENTE TERMO DE  APOSTILAMENTO PASSA A 
FAZER PARTE INTEGRANTE DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO.
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, 04/05/2022.
SECRETARIA DE INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
ALBERTO ALVES MARQUES FILHO

2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. 362/2020
PROCESSO Nº. 5484/2020
2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. 362/2020 CELEBRADO ENTRE 
O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA 
DE MOBILIDADE URBANA E A EMPRESA SERTTEL SOLUÇÕES EM MOBILIDADE E 
SEGURANÇA URBANA LTDA
1 – DO OBJETO DO APOSTILAMENTO
REAJUSTE DE PREÇOS DO CONTRATO Nº 362/2020 MEDIANTE A APLICAÇÃO 
DO ÍNDICE IPC FIPE, CONFORME DISPOSTO NA CLÁUSULA 5ª, NO PERCENTUAL 
NEGOCIADO COM A CONTRATADA DE ACORDO COM OS CÁLCULOS DAS FLS. 
1282/1289, REFERENTE AO ACUMULADO DO PERÍODO DE FEVEREIRO/2021 
A JANEIRO/2022, COM INÍCIO DOS EFEITOS FINANCEIROS A PARTIR DE 
FEVEREIRO/2022. SEGUE EM ANEXO A ESTE TERMO DE APOSTILAMENTO TABELA 
DETALHADA COM VALORES CORRIGIDOS. 
PARÁGRAFO ÚNICO – O VALOR GLOBAL DO CONTRATO Nº 362/2020 PASSA DE R$ 
7.767.231,79 (SETE MILHÕES, SETECENTOS E SESSENTA E SETE MIL, DUZENTOS 
E TRINTA E UM REAIS E SETENTA E NOVE CENTAVOS) PARA R$ 8.441.945,45 (OITO 
MILHÕES, QUATROCENTOS E QUARENTA E UM MIL, NOVECENTOS E QUARENTA E 
CINCO REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS).
2- DA RATIFICAÇÃO
AS DEMAIS CLÁUSULAS, CONSTANTES NO CONTRATO Nº 362/2020 PERMANECEM 
INALTERADAS. O DISPOSTO NO PRESENTE TERMO DE APOSTILAMENTO PASSA A 
FAZER PARTE INTEGRANTE DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO.
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, 05/05/2022.
SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA
RONALDO GONÇALVES DOS SANTOS

Portarias
PORTARIA Nº 06/SEMOB/2022
O Secretário de Mobilidade Urbana do Município de São José dos Campos, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei nº 9.495 de 2017, e Lei nº 4.399 
de 1993 e nos artigos 102 e 103, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município.
CONSIDERANDO o disposto no §2º do art. 3º do Decreto Municipal n.º 17.462, de 19 de 
maio de 2017;
CONSIDERANDO o disposto na Portaria n.º 05/SEMOB/2017;
CONSIDERANDO o disposto no Processo Administrativo n.º 26.073/2022
RESOLVE:
Art. 1º Fica credenciada a empresa IDB INTERMEDIAÇÃO E AGENCIAMENTO DE 
SERVIÇOS EM SITES LTDA., nome fantasia INDRIVER, com sede na Cidade de São 
Paulo, Estado de São Paulo, na Av. Paulista, n.º 2064, Conj. 14, Center 3 Offices, bairro 
Bela Vista, CEP 01.310-928, inscrita no CNPJ/MF sob nº 34.165.896/0001-80, como 
Provedora de Rede de Compartilhamento (PRC). 
Art. 2º O credenciamento de que se trata o art. 1º é válido pelo prazo de 12 (doze) meses, 
conforme fixado pelo §2º do art. 3º do Decreto Municipal n.º 17.462/2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se e publique-se.
São José dos Campos, 06 de maio de 2022
Ronaldo Gonçalves dos Santos
Secretário Adjunto de Mobilidade Urbana

PORTARIA N°10/SASC/GAB/2022,
De 09 de maio de 2022
Designa agentes públicos responsáveis pela gestão de parcerias celebradas pela Secretaria 
de Apoio Social ao Cidadão com Organizações da Sociedade Civil, por meio de Termo de 
Colaboração e Termos de Fomento, no âmbito da Administração Pública Municipal, com 
fulcro na Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, e no Decreto Municipal nº 18.299, 
de 07 de outubro de 2019, e suas alterações, e dá outras providências. 

5404632
Realce


